ДОГОВОР №

по организации обучения осужденных

п. Двубратский                                                      «____» _______________2021 г.

Государственное казенное учреждение специальная средняя

общеобразовательная школа №4 Усть-Лабинского района Краснодарского

края, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Быкова Евгения

Дмитриевича, действующего на основании  Устава, с одной стороны и

Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония №6 Управления

Федеральной службы исполнения наказаний России по Краснодарскому

краю», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице начальника Авакова

Романа Аркадьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны,

заключили настоящий договор (далее — Договор)  о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Предметом договора является организация получения лицами,

отбывающими наказание в виде лишения свободы (далее – осуждённые),

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее

– общее образование), осуществляющаяся в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

(далее – Федеральный закон N 273-ФЗ), Законом Российской Федерации от

21.07.1993 N 5473-1 "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные

наказания в виде лишения свободы" (далее – Закон от 21.07.1993 N 5473-1),

уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации,

Порядком организации получения начального общего, основного общего и

среднего общего образования лицами, отбывающими наказание в виде

лишения свободы, утвержденным приказом Министерства юстиции

Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской

Федерации от 06.12.2016 N 274/1525 (далее – Порядок), договором

безвозмездного пользования недвижимым имуществом, находящемся в

оперативном управлении от 26.08.2020 № 108.

1.2. Настоящий Договор заключён в соответствии с пунктом 6 Порядка.

1.3. Договор определяет порядок деятельности, взаимоотношения, права

и взаимные обязательства Школы и Учреждения по организации обучения

осуждённых.

1.4. Учреждение, с учётом специфики его назначения, создаёт

необходимые условия для организации общеобразовательного обучения и

получения начального общего, основного общего и среднего общего

образования осуждёнными, подлежащих обучению согласно законодательству

Российской Федерации.

- 2 -

2. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШКОЛЫ.

2.1. Школа осуществляет свою деятельность на базе имущества,

предоставляемого ей Учреждением по согласованию с Федеральной службой

исполнения наказаний на основе договора о предоставлении имущества на

период функционирования школы, заключенного в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

2.2. Приём осуждённых в Школу осуществляется по соответствующим

образовательным программам, указанным в лицензии Школы.

2.3. Приём и обучение осуждённых на всех ступенях общего образования

в Школу осуществляется безвозмездно.

2.4. Школа обеспечивает прием всех осуждённых, имеющих право на

получение образования соответствующего уровня и находящихся на

территории Учреждения, с учетом созданных Учреждением для

осуществления образовательного процесса условий и требований санитарных

норм.

2.5. В Школе организуется обязательное получение начального общего,

основного общего и среднего общего образования осуждёнными, не

достигшими возраста 30 лет.

2.6. Для осужденных к лишению свободы и достигших возраста 30 лет, а

также лиц, осужденных к лишению свободы и являющихся инвалидами

первой или второй группы, получение основного общего или среднего общего

образования организуется по их желанию.

2.7. Приём в Школу осуждённых, не достигших возраста 30 лет и не

имеющих общего образования осуществляется по спискам, предоставляемым

Учреждением Школе (по согласованию с группой специального учета

Учреждения).

2.8. Приём в Школу лиц старше 30 лет и осуждённых, являющихся

инвалидами первой или второй группы, изъявивших желание получить общее

образование, осуществляется по их личным заявлениям в бумажном виде,

предоставляемым УчреждениемШколе (по согласованию с отделом

специального учета Учреждения).

2.9. Приём иностранных граждан и лиц без гражданства в Школу для

обучения по общеобразовательным программам осуществляется в

соответствии с международными договорами Российской

Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации» и Локальными нормативными актами

Школы.

2.10. Зачисление осуждённых производится на основании имеющихся в

их личных делах сведений об образовании. В случае отсутствия указанных

сведений осуждённые зачисляются в соответствующий класс на основании

результатов промежуточной аттестации, проведенной педагогическими

работниками Школы.

2.11. Зачисление осужденных в Школу осуществляется до начала

учебного года и оформляется приказом директора Школы.Осужденные,

поступившие в Учреждение после начала учебного года, зачисляются в

- 3 -

общеобразовательную организацию при отсутствии условий для их

самообразования (приказ Министерства юстиции и Министерства

просвещения РФ от 20.12.2018 г. № 274/331).

2.12. На вторую ступень обучения (основное общее образование) и третью

ступень обучения (среднее общее образование) принимаются все

обучающиеся Школы, освоившие программу предыдущего уровня, а также

обучающиеся, поступившие в порядке перевода из других

общеобразовательных учреждений.

2.13. Количество классов в Школе определяется в зависимости от

количества осуждённых, указанного в списках, предоставленных

Учреждением и числа поданных заявлений на обучение, с учетом созданных

для осуществления образовательного процесса условий и требований

санитарных норм.

2.14. Права и обязанности обучающихся определяются Уставом и

правилами внутреннего распорядка Школы с учетом режимных требований,

установленных в Учреждении.

2.15. Продолжительность обучения в Школе определяется в соответствии

с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования».

2.16. Школа самостоятельна в определении календарного учебного

графика (ст. 13 Федерального закона N 273-ФЗ). При необходимости,

допускается изменение распорядка работы школы.

 Учебный год, как правило, начинается 1 сентября и заканчивается не

позднее 25 мая. Продолжительность учебного года – 34 недели.

 Продолжительность каникул устанавливается в течение учебного

года не менее 30 календарных дней, летних – не менее 10 недель.

 Продолжительность урока – 40 минут.

 Школа может работать в две смены.

 Учебные занятия проводятся в соответствии с расписанием,

составленным на основе разработанного в Школе учебного плана и

учитывающем психофизиологические особенности возраста обучающихся,

санитарно-гигиенические нормы, сложность учебных предметов, особенности

содержания образования Школе.

2.17. Основными формами организации учебной работы в Школе

являются: при очной и очно-заочной формах обучения – урок, при заочной –

групповая и индивидуальная консультации, зачёт, самостоятельная работа

обучающихся.

2.18. Часы, предусмотренные учебным планом Школы на проведение

уроков, групповых консультаций и зачётов, еженедельно реализуются в

течение пяти учебных дней при очной форме обучения, четырех (пяти)

учебных дней при очно-заочной форме обучения и трёх учебных дней при

заочной форме обучения.

- 4 -

2.19. Обучающиеся, водворенные в штрафной изолятор, переведенные в

помещение камерного типа, в строгие условия отбывания наказания,

осваивают образовательные программы по заочной форме или в форме

самообразования.

2.20. Освоение общеобразовательных программ основного общего и

среднего общего образования завершается обязательной государственной

итоговой аттестацией.

2.21. Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших

образовательные программы основного общего образования, осуществляется в

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября

2018 г. N 189/1513, с учетом специальных условий содержания и

необходимости обеспечения общественной безопасности во время ее

прохождения.

2.22. Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших

образовательные программы среднего общего образования, осуществляется в

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября

2018 г. N 190/1512, с учетом специальных условий содержания и

необходимости обеспечения общественной безопасности во время ее

прохождения..

2.23. Государственная итоговая аттестация для обучающихся Школы,

освобождаемых от отбывания наказания не ранее чем за три месяца до ее

начала, проводится досрочно.

2.24. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

обучающегося из Учреждения:

 в связи с получением образования (завершением обучения);

 досрочно по основаниям, установленным п.2.25 настоящего Порядка.

2.25. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

 по инициативе обучающегося в случае отказа от продолжения

обучения по наступлению возраста тридцати лет;

 по инициативе Школы, в случае применения к обучающемуся

отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае

установления нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине

обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и Школы

(освобождение, этапирование, смерть и др.), в том числе в случае ликвидации

Учреждения.

- 5 -

2.26. Единоличным исполнительным органом Школы является директор,

который осуществляет текущее руководство ее деятельностью (ст. 26

Федерального закона N 273-ФЗ).

3. ПРАВА И ВЗАИМНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.

УЧРЕЖДЕНИЕ:

3.1. Ведет учет осужденных, не достигших возраста 30 лет и не имеющих

общего образования, а также желающих повысить свой общеобразовательный

уровень.

3.2. Передает в Школудля зачисления списки осужденных, подлежащих

обязательному обучению, а также личные заявления лиц старше 30 лет и

осуждённых, являющихся инвалидами первой или второй группы,

изъявивших желание получить общее образование.

3.3. Предоставляет в Школу надлежащим образом оформленные копии

документов, удостоверяющих личность обучающихся и оригиналы или копии

иных документов, необходимых для организации образовательного процесса,

проведения государственной итоговой аттестации в соответствии с

законодательством РФ.

3.4. Обеспечивает условия для проведения образовательной

деятельности: безвозмездно предоставляет и содержит на должном санитарно-

гигиеническом уровне помещения Школы, производит их ремонт, оборудует

их мебелью, обеспечивает письменными принадлежностями, персональными

компьютерами с возможностью доступа к образовательным программам в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при условии

соблюдения правил внутреннего распорядка Учреждения, организует их

хранение и правильное использование обучающимися.

3.5. По согласованию, разрешает использование флеш-накопителей,

модемов, электронных интерактивных пособий на CD и DVD дисках и иных

носителях, необходимых для обеспечения образовательной деятельности.

3.6. В соответствии с расписанием учебных занятий Школы

обеспечивает их посещаемость обучающимися.

3.7. Выделяет для Школы обслуживающий персонал, который

содержится за счет Учреждения в пределах лимита штатной численности

работников Учреждения.

3.8. Ознакамливает педагогических работников Школы с документами,

регламентирующими деятельность Учреждения.

3.9. Обеспечивает безопасность педагогических и иных работников

Школы во время нахождения их на территории Учреждения.

3.10. Ставит в известность директора Школы о предстоящем переводе

обучающегося из одного учреждения УИС в другое.

3.11. В период учебного года не допускает перевод обучающихся из

одного учреждения УИСв другоетого же вида, если это не вызвано

болезньюобучающегося,обеспечением его личной безопасности,

реорганизацией или ликвидацией учреждения УИС, а также иными

исключительными обстоятельствами, препятствующими дальнейшему

- 6 -

нахождению обучающегося в Учреждении.

3.12. Предоставляет обучающимсяна период сдачи экзаменов

освобождение от работы в соответствии с трудовым законодательством

Российской Федерации (ст. 112 Уголовно-исполнительного кодекса РФ).

3.13. Оказывает содействие в организации и проведении государственной

итоговой аттестации с учетом специальных условий отбывания наказаний

обучающимися:

 при проведении обеспечивает безопасность участников,

общественную безопасность и соблюдение законодательства РФ.

 обеспечивает пункт проведения экзамена стационарными и (или)

переносными металлоискателями, телефонной связью помещение для

руководителя, средствами видеонаблюдения.

 организует видеонаблюдение в соответствии с соблюдением

законодательства РФ.

 обеспечивает хранение видеозаписи экзаменов до 01 марта года,

следующего за годом проведения экзамена.

3.14. Поощряет и учитывает при определении степени исправления

осужденных получение ими общего образования (ст.112, 113 Уголовно-

исполнительного кодекса РФ).

3.15. По согласованию с администрацией Школы направляет

представителей администрации Учреждения на занятия и мероприятия,

связанные с образовательной деятельностью, с целью улучшения работы по

обучению осуждённых, участвует в работе педагогического совета, других

коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом Школы,

конференций, совещаний и других мероприятий, организуемых и проводимых

Школой.

3.16. Обеспечивает педагогическихи иных работников Школы

пропусками, удостоверениями личности, магнитными картами и (или) иными

средствами идентификации биометрических данных для входа на режимную

территорию Учреждения, с учетом требований законодательства РФ

(Федеральный закон "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ).

ШКОЛА:

3.17. Проводит совместно с администрацией Учреждения необходимую

работу по обеспечению прав осуждённых на получение общего образования.

3.18. Организует образовательную деятельность в соответствии с

основными образовательными программами начального общего, основного

общего, среднего общего образования, которые разрабатываются Школой

самостоятельно в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами общего образования, с учетом примерных

основных образовательных программ (статья 12 и 28 Федерального закона №

273-ФЗ), а также специфики Школы, ее кадровых, технических и иных

возможностей;

3.19. Обеспечивает реализацию в полном объеме образовательных

программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным

- 7 -

требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и

воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям,

способностям, интересам и потребностям обучающихся (часть 6 статьи 28

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ).

3.20. Совершенствует методы обучения и воспитания, внедряет

современные образовательные технологии.

3.21. Утверждает план дополнительного профессионального образования

и организует дополнительное профессиональное образование педагогических

работников.

3.22. Оказывает помощь: обучающимся – в подготовке к учебным

занятиям, овладении методами самообразования; администрации Учреждения

– в воспитании осуждённых, их социальной адаптации.

3.23. Ходатайствует перед администрацией Учреждения о поощрении

обучающихся за успехи в учебе и соблюдение дисциплины(ст.112 Уголовно-

исполнительного кодекса РФ).

3.24. Вносит предложения администрации Учреждения по вопросам

обеспечения условий для обучения осужденных.

3.25. Обеспечивает соблюдение педагогическими работниками режимных

требований, установленных в Учреждении.

4.СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ

НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА.

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и

действует до 31.12.2025 года.

4.2. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор

обязательно в случае изменения законодательства Российской Федерации,

внесения изменений в Устав Школы или Учреждения и других причин.

4.3. Все изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся в

письменной форме и являются его неотъемлемой частью.

4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут,изменён или дополнен

по взаимному соглашению сторон,в связи с прекращением деятельности

Школы или Учреждения, при невыполнении сторонами обязательств,

предусмотренных настоящим Договором, с предварительным уведомлением

об этом другой стороной не менее чем за тридцать дней до предполагаемого

срока расторжения.

4.5. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу

только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны

обеими сторонами.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств,

стороны несут ответственность, предусмотренную действующим

законодательством.

- 8 -

6. ИНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.

6.1. Все разногласия, возникающие между сторонами по настоящему

договору или в связи с ним, по возможности, разрешаются путём переговоров

между сторонами, либо в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации

6.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из сторон. Один

экземпляр хранится в Школе, второй – в Учреждении.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Государственное казенное

учреждение специальная средняя

общеобразовательная школа № 4

Усть-Лабинского района

Краснодарского края

Федеральное казенное учреждение

«Исправительная колония № 6

Управления Федеральной службы

исполнения наказаний России по

Краснодарскому краю»

Адрес: 352310, Российская

Федерация, Краснодарский край,

Усть-Лабинский район, п.

Двубратский, ул. Степная, д. 1Б.

Адрес: 352310, Краснодарский край,

Усть-Лабинский район,

п. Двубратский, ул. Степная, 1Б.

ИНН: 2373016617, КПП:237301001

Банковские реквизиты:

Минфин КК л/с 02182000050

(ГКУ ССОШ № 4 Усть-Лабинского

района Краснодарского края л/с

825125740)

Наименование банка: Южное ГУ

Банка России//УФК по

Краснодарскому краю г. Краснодар

БИК ТОФК 010349101

Единый казначейский счет

40102810945370000010

Казначейский счет

03221643030000001800

ИНН 2356042945, КПП 235601001

Банковские реквизиты:

Южное ГУ Банка России/УФК

по Краснодарскому краю, г.

Краснодар (ФКУ ИК-6 УФСИН

России по Краснодарскому краю)

л/с 03181779370

БИК 040349001

р/с 40102810945370000010

ОКТМО 03657412

БИК 010349101

ОКАТО 03257501002

ОКОГУ 13173

Директор

______________________Е. Д. Быков

М. П.

Начальник

__________________ Р. А. Аваков

М.П.

- 9 -